Στ. κγ'. Ὅτι ἐκ δεξιῶν μου ἐστίν, κ. τ. λ.

Οἱ μὴ ἔχοντες περὶ τοῦ Θεοῦ ἐννοίας διηρθρωμένας,  
τοπικῶς ἐκλαμβάνουσι τὸ ἐκ δεξιῶν εἶναι τοῦ Πατρὸς  
τὸν Υἱόν, διὰ τὸ, *Κάθου ἐκ δεξιῶν μου, ἡ κεκαθικέ-  
ναι τὸν Σωτῆρα μετὰ ἀνάληψιν ἐκ δεξιῶν τῆς μεγα-  
λωσύνης.* Οἷς δυνατὸν τι εἰπεῖν· Εἰ γὰρ ἐκ δεξιῶν τοῦ  
Πατρὸς ὁ Υἱὸς τοπικῶς, ὡς οἶονται, ἀδύνατον ἐκ δε-  
ξιῶν τοῦ Υἱοῦ τὸν Πατέρα εἶναι κατ' αὐτὸ τοῦτο τὸ  
συμβαίνον. Ἀλλὰ λέγει ὁ Υἱὸς· *Προωρόμηρ τὸν*

<sup>1</sup> 1 Cor. i, 24. <sup>2</sup> 1 Cor. xv, 3, 4. <sup>3</sup> Joan. viii, 40. <sup>4</sup> Isa. liii, 3. <sup>5</sup> Joan. iii, 16. <sup>6</sup> Joan. viii, 19.  
<sup>7</sup> Joan. xiv, 10. <sup>8</sup> Joan. iii, 13. <sup>9</sup> Joan. vi, 62. <sup>10</sup> Psal. cix, 1. <sup>11</sup> Hebr. i, 3.

(8) Ἀρτεμᾶ. Eum veteres nunc Ἀρτέμονα, nunc  
Ἀρτεμῆν appellavit. Vide B. Ittigium *De hæresiari-  
ciis*, p. 261.

(9) Οἱ ἀπὸ Σαμοσάτων. Id est discipuli Pauli  
Samosateni, quem Artemonius hæresin amplius or-  
nasse veteres tradunt. Similiter Græci dicunt οἱ ἀπὸ  
φιλοσόφων, οἱ ἀπὸ Πυθαγόρου, οἱ ἀπὸ Ὀρφέως. Vide  
Apollonii epist. 16.

A suum, qui et opere et habitu serviat illi, neque  
nuda nominis pronuntiatione Jesum Dominum ap-  
pellel.

Vers. 22. Virum a Deo demonstratum.

Quod si illi, qui delira Artemæ dogmata sectan-  
tur, cumque iis Samosateniani, Jesum pro nudo  
homine ex verbis hic propositis reputant; sciant,  
Dei Filium, qui est Deus Verbum, hominem factum  
esse, suscepta servi forma, ut proinde Christus in-  
ter homines versans, Deus pariter sit et homo. Sic-  
ut igitur, ubi Christus Dei potentia et sapientia vo-  
catur<sup>7</sup>, de divinitate ejus, non vero humanitate, id  
accipimus: sic vicissim, quando Christus secundum  
Scripturas mortuus et sepultus dicitur<sup>8</sup>, de  
corpore ejus, non vero de divinitate interpretamur.  
Et hujusmodi permulta in Scripturis invenire datur.  
Itaque et ubi (Scriptura) Jesum vocat virum a Deo  
signis et prodigiis demonstratum, id intelligimus  
convenienter illi quod dicitur<sup>9</sup>: *Jam vero me inter-  
ficere studetis, hominem, qui veritatem vobis dixi.*  
Nec minus illi, quando dicitur, *Homo plagis subje-  
ctus, et infirmitatem ferre gnarus*<sup>10</sup>. Quando enim  
ipsum illum virum, a Deo demonstratum, audimus  
dicentem: *Ita enim Deus amavit mundum, ut Fi-  
lium suum unigenitum daret*<sup>11</sup>: item, *Ego sum lux  
mundi*<sup>12</sup>: nec non, *Ego in Patre, et Pater in me*<sup>13</sup>;  
non tam insipientes sumus, ut de nudo homine  
ista quidem dici opinemur. Illi itaque, qui sic  
sentiant, dicant nobis, quomodo accipiant verba  
hæc: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui ex cælo  
descendit, Filius hominis*<sup>14</sup>. Quomodo item illa, *Ubi  
videritis Filium hominis ascendentem eo, ubi prius  
erat*<sup>15</sup>? Neque enim quidquam horum pie intelligere  
possunt, si divinitatem Jesu negent. Quomodo enim  
Mariæ Filius, quem pro nudo homine habent, ex  
cælo descendat, quomodo ascendat idem, ubi prius  
erat? Dicere non habent. Ex eodem hoc dicto pro-  
posito illi quoque confutandi sunt, qui nudam car-  
nem Salvatorem fuisse censent. De nuda carne vox  
ἀνὴρ (vir) usurpari certe convenienter non potest.

Vers. 23. Quia a dextris meis est, etc.

Qui sobrias et justas de Deo sententias non fo-  
vent, sessionem Filii a dextris Patris localiter ac-  
cipiunt, ideo quod dicitur, *Sede a dextris meis*<sup>16</sup>;  
vel quod Christum Salvatorem post ascensionem a  
dextris majestatis sedisse narratur<sup>17</sup>. Sed illis hæc  
responderi possunt: Si, quod illi putant, Filius a dex-  
tris Patris est localiter, non potest eodem modo  
Pater esse a dextris Filii. Jam vero ait Filius:

<sup>12</sup> Isa. liii, 3. <sup>13</sup> Joan. iii, 16. <sup>14</sup> Joan. viii, 19.  
<sup>15</sup> Psal. cix, 1. <sup>16</sup> Hebr. i, 3.

(10) Ἐπιδημήσαντα. Voces ἐπιδημῆν et ἐπιδη-  
μεῖν de Christi in carnem adventu, ejusque inter  
homines conversatione a scriptoribus ecclesiasticis  
adhiberi constat. Lege Suiceri *Thesaurum*, tom. I,  
p. 1163.

(11) Τῷ. Ita scribendum putavi pro τὸ. Referrī  
enim hoc debet ad proxime antecedens, ἀκολούθως ἢ  
τῷ.

*Prævidebam Dominum a dextris meis* <sup>12</sup>. Itaque alio modo, quam locali, statuendum est, Christum esse a dextris Patris, aut Patrem a dextris Filii. Eodem modo capiendum est illud, *Ego sum in Patre, et Pater est in me* <sup>13</sup>. Et illud quoque, *Et caro mea habitabit in spe* <sup>14</sup>. Jesus enim, in quantum mortem subiit, carnem, quam salutis nostræ causa assumpsit, deposuit, ut eam tertia die ex morte resuscitaret. Hic carnem suam in spe ait habitasse, procul dubio ob speratam ejus resurrectionem. Si quis vero id omne, tanquam sub persona Davidis, dici opinetur, is desinat se sententiæ cordatorum de resurrectione opponere. Quamvis enim hi quidem demonstrare ad oculum non possint, quod credunt, pie tamen agunt, dicentes, carnem resurrexisset, ut spirituale et incorruptibile corpus evaderet. Sicut enim mortuus resurgens post resurrectionem vivit, nec amplius mortuus est; ita caro resuscitata post resurrectionem spirituale est et incorruptibile corpus.

Vers. 31. *Neque caro ejus vidit corruptionem.*

Caruem Jesu corruptionem non vidisse, non idem est, atque non esse mortuam (mortua enim est, et in sepulcrum reposita), sed idem potius est, quod, non corrumpi. Tertia enim die resurrexit. Ita enim fas erat, fieri resurrectionem. Si enim caro ejus ad mortuorum exemplum corrupta fuisset, post resurrectionem præbuisset occasionem dubitandi, num idem esset Jesu corpus post resurrectionem. Præterea vero hinc etiam consequeretur, non tertia die, sed post eam factam esse resurrectionem. Ut igitur omnis hæsitatio præcinderetur, post triduum, sine facta corruptione, resurrexit, et in sepulcrum novum <sup>15</sup>, in quo nullus antea reconditus erat, depositus fuit, ne alius loco ejus resurrexisse crederetur.